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Son zamanlarda nanoteknolojinin kullanılma-
sıyla geliştirilen farklı partikül büyüklüğündeki kom-
pozit rezinlerin, dişlerin restorasyonunda kullanımı 
yaygınlaşmıştır.1 Nanodoldurucular (nanomer) ve na-

nomer gruplarından (nanocluster) oluşan bu kompo-
zit rezinlerin, bukalemun efekt özellikleri sonucu diş 
dokularıyla daha etkin renk uyumu sağladığı belirtil-
mektedir.2,3 
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ÖZET Amaç: Son zamanlarda nanodoldurucu içeren kompozit rezin-
ler, dişlerin restorasyonunda yaygın bir şekilde kullanılmaktadır. Ça-
lışmamızın amacı, bitirme ve polisaj sistemlerinden sonra ilave polisaj 
uygulamasının, kompozit rezinlerin yüzey pürüzlülüğü ve renk deği-
şimine etkisini incelemektir. Gereç ve Yöntemler: Çalışmada na-
nofill ve nanohibrit kompozit rezinler kullanılarak (8×2 mm 
boyutlarında) örnekler elde edildi. Hazırlanan örneklere tek, 2 ve 
çoklu adım ve polisaj patı ile bitirme ve cila işlemi yapıldı. Daha 
sonra örneklerin başlangıç pürüzlülük değerleri profilometre, renk 
değerleri spektrofotometre ile ölçüldü. Örnekler, kahve içerisinde 
bekletilerek 1. ve 7. gün sonunda renk ölçümleri yapıldı. Yüzey pü-
rüzlülük ve renk değişim değerleri (ΔE00), 2 yönlü varyans analizi 
(ANOVA) testi kullanılarak istatistiksel olarak değerlendirildi. Bulgu-
lar: Çalışmamızda kullandığımız tek ve 2 adımda kullanılan bitirme 
ve cila sistemleri, kompozit rezinler üzerinde en az yüzey pürüzlülük ve 
renk değişimi oluşturdu. Kompozit rezinler arasında ise en az yüzey 
pürüzlülüğü ve renk değişimi nanofill kompozit gurubunda görüldü 
(p<0,05). Bitirme ve cila işlemlerinden sonra elmas pat ile ilave poli-
saj uygulaması, kompozit rezinlerin yüzey pürüzlülük ve renk değişi-
mini azaltmasına rağmen bu fark istatistiksel olarak anlamlı değildi 
(p>0,05). Sonuç: Kompozit rezinler üzerinde elmas partikül içeren tek 
ve 2 adımda kullanılan bitirme ve polisaj sistemleri, yüzey pürüzlülüğü 
ve renk değişimi açısından daha etkili olmaktadır. Bitirme ve cila iş-
lemlerinden sonra ilave polisaj uygulamasına rağmen kompozit rezin-
lerin renk değişimi klinik olarak kabul edilebilir seviyenin üzerinde 
olmuştur. 
 
Anah tar Ke li me ler: Kompozit rezin; renk stabilitesi;  

                 yüzey pürüzlülüğü 

ABS TRACT Objective: Recently, composite resins containing nano-
fillers have been widely used in the restoration of teeth. The objective 
of our study is to examine the effect of additional polishing application 
on the surface roughness and color change of composite resins after 
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samples were obtained using nanofilll and nanohybrid composite resins 
(8×2 mm dimensions). One, two and multi-step finishing and polishing 
process and additional polishing paste were applied to the prepared 
samples. Afterwards, the initial roughness values of the samples were 
measured with a profilometer and color values with a spectrophotome-
ter. Samples were kept in coffee and their colors were measured at the 
end of the 1st and 7th day. The surface roughness and color change val-
ues (ΔE00) were statistically analyzed using two-way variance analy-
sis (ANOVA) test. Results: The one and two steps finishing and 
polishing systems we used in our study produced the minimum surface 
roughness and color change on composite resins (p<0.05). Although 
the additional polishing application reduced the surface roughness and 
color change of composite resins, this difference was not statistically 
significant (p>0.05). Among the composites, the least surface rough-
ness and color change were observed on the nanofilll composite 
(p<0.05). Conclusion: The finishing and polishing system used in one 
and two steps containing diamond particles on composite resins is more 
effective in terms of surface roughness and color change. Despite the 
additional polishing application after finishing and polishing systems, 
the color change of all composite resins was above the clinically ac-
ceptable level. 
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Kompozit rezinler ile restore edilen dişlerin es-
tetik görünümünü, restoratif materyalin yüzey pü-
rüzlülüğü, parlaklığı ve renk kararlılığı gibi 
karakteristik özellikleri etkilemektedir.4 Litaratürde 
0,2 μm üzerindeki pürüzlülük değerlerinin, bakteri 
plağının tutunmasında retansiyon alanı oluşturduğu, 
0,15 μm altındaki yüzey pürüzlülük değerinde strep-
tokokların adezyonu azalttığı belirtilmiştir.5,6 

Kompozit rezinlerin bitirme ve polisaj işlemle-
rinde; elmas veya karbit frezler, parlatma diskleri, 
elmas içerikli lastik spiraller, silikon karbit fırçalar 
ve polisaj patları kullanılmaktadır. Bitirme ve cila 
işleminde 1 veya daha fazla adım kullanılan bu sis-
temler, aşındırıcı parçacıkların bileşimi, tipi ve 
aşındırıcı partikül sertliği bakımından büyük fark-
lılıklar göstermektedir. Basitleştirilmiş bitirme ve 
cila sistemlerinin daha az zaman alıcı olduğu belir-
tilmesine rağmen bu bitirme ve cila sistemlerinin 
oluşturduğu yüzey kalitesiyle ilgili yeterli bilgi bu-
lunmamaktadır.7 

Dişlerin restorasyonunda kullanılan materyalle-
rin renk stabilitesi, restorasyonların başarısı ve uzun 
ömürlülüğü üzerinde önemli bir rol oynamaktadır. 
Kompozit rezinlerdeki renk değişiklikleri; su emi-
limi, polimerizasyon derecesi, diyet ve restorasyonun 
yüzey pürüzlülüğü ile ilişkilendirilmiştir.8,9 Materya-
lin dış etkenlere karşı renk duyarlılığında, materya-
lin kompozisyonunun yanı sıra parçacıkların 
özellikleri, cila ve parlatma prosedürleri üzerinde 
doğrudan etkili olduğu belirtilmektedir.10 Birçok araş-
tırmada kahve, çay, kola, kırmızı şarap gibi içecekle-
rin, rezin içerikli restoratif materyallerin yüzeylerinde 
farklı derecelerde renklenmelere neden olduğu bildi-
rilmiştir.11,12 

Uluslararası Aydınlatma Komisyonu [Commis-
sion Internationale de l’éclairage (CIE)], dental ma-
teryallerdeki renk değişimlerini değerlendirmek için 
spektrofotometreler, kolorimetreler veya dijital ka-
meralar gibi enstrümantal teknikler kullanılabilece-
ğini belirmiştir.13 İnsan gözü tarafından, görsel olarak 
tespit edilebilen renk farkının büyüklüğü algılanabi-
lirlik eşiği (PT), restoratif materyaller arasındaki 
kabul edilebilirliği oluşturan renk farkının büyüklüğü 
kabuledilebilirlik eşiği (AT) olarak belirtilmekte-
dir.14,15 Dental materyallerdeki %50:50 PT değeri 

ΔE00: 0,8 ve %50:50 AT değeri ΔE00: 1,8 olarak ifade 
edilmiştir.15 

Son zamanlarda, dişlerin restorasyonunda yay-
gın olarak kullanılan kompozit rezinlerin, bitirme ve 
cila uygulamasından sonra ilave polisaj işleminin 
daha az yüzey pürüzlülüğü gösterdiği belirtilmek-
tedir.16 Bitirme ve cila sistemlerinden sonra ilave 
polisaj uygulamasının, kompozit rezinlerin yüzey 
pürüzlülüğünü ve renk değişimini inceleyen çalış-
malar sınırlıdır. Çalışmamızın amacı, bitirme ve 
cila sistemlerinden sonra ilave polisaj uygulaması-
nın, kompozit rezinlerin yüzey pürüzlülüğü ve renk 
değişimini incelemektir. Sıfır hipotezimizin 1. bi-
tirme ve cila sistemlerinden sonra ilave polisaj uygu-
lamasının, kompozit rezinlerin yüzey pürüzlülük 
değerleri arasında fark oluşturmayacağıdır. Sıfır hi-
potezimizin 2. ise bitirme ve cila sistemlerinden, ilave 
polisaj uygulamasından sonra kompozit rezinlerin 
renk değişiminin klinik olarak kabul edilebilir sevi-
yenin üzerine çıkmayacağıdır. 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 
Çalışmamızda, Harmonize (Kerr, ABD), Clearfil Ma-
jesty ES-2 Premium (Kuraray, Japonya) ve Filtek 
Restorative Universal (3M ESPE, ABD) kompozit 
rezinler kullanıldı (Tablo 1). Planlanan kompozit re-
zinlerden silikon kalıp kullanılarak, 8 mm çapında ve 
2 mm yüksekliğinde örnekler hazırlandı. Örneklerin 
hazırlanmasında, kompozit rezinler ağız spatülü ile 
silikon kalıp üzerindeki boşluğa yerleştirilip, mylar 
strip üzerine 1 mm kalınlığında cam (lamel) konuldu. 
Kompozit örnekler, led ışık cihazının (DTE LUX E, 
Almanya) ucu cam lamele temas edecek şekilde 
1.000 mW/cm² güçte 20 sn polimerize edildi. Çalış-
mamızda, örneklem büyüklüğü G*Power analiz 
paket programı (G*Power 3.1; Universität Düssel-
dorf) kullanılarak, %80 güç ve 0,05 anlamlılık düze-
yinde hesaplandı. Her materyalden 56 adet olmak 
üzere toplam 168 örnek hazırlandı. Hazırlanan ör-
nekler, her grupta 8 adet (n=8) olacak şekilde alt 
gruplara ardıldı. 

Hazırlanan örneklere bitirme cila işlemlerinde 
tek adım (Dimanto, Voco GmbH, Almanya), 2 adım 
(Clearfil Twist Dia, Kuraray, Japonya) ve çoklu adım 
(Sof-Lex, 3M ESPE, ABD) bitirme ve cila sistemleri 
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TABLO 1:  Çalışmada kullanılan kompozit rezinlerin özellikleri.

                     Materyal içeriği Doldurucu Lot  
Kompozit rezinler (w/w) Tipi Matriks Doldurucu oranı numarası 
Filtek Universal Restorative Nanofill AUDMA, AFM, diüretan-DMA Silika doldurucu (20 nm), 76,5 /58,4 NA66211 
A2 (3M ESPE, St. Paul, ve 1,12- dodekan-DMA zirkonya doldurucu (4 ile 11 nm), 
MN, ABD) iterbium triflüorid (100 nm) 
Harmonize A2E Mine Nanohibrid Bis-GMA Baryum cam doldurucu 81/64,5 7299635 
(Kerr Corporation, Bis-EMA (5-400 nm) 
Orange, CA, ABD) TEGDMA 
Clearfil Majesty ES-2 Nanohibrid Bis-GMA Baryum cam doldurucu 78/66 870033 
Premium A2E Mine (0,37-1,5 μm), ön polimerize  
(Kuraray Noritake, Tokyo, Japonya) organik doldurucu 

*Bis-GMA: Bisfenol-A diglisidil dimetakrilat; AUDMA: Aromatik üretan dimetakrilat; TEGDMA: trietilen glikol dimetakrilat; AFM: Ek-parçalanma monomeri; Bis-EMA: Etoksilated bisfenol-
A-dimetakrilat.

Bitirme ve cila sistemi Üretici Tipi Aşındırıcı tipi Partikül büyüklüğü Lot no 
Dimanto VOCO GmbH, Almanya Tek aşamalı polisaj lastiği Elmas partikül - 6581205 
Clearfil Twist Dia Kuraray Noritake Dental Inc., İki aşamalı polisaj disk Elmas içerikli disk Ön ve yüksek polisaj 409294 

Tokyo, Japonya  
Sof-Lex 3M ESPE, St. Paul, MN, ABD Dört aşamalı polisaj disk Alüminyum oksit kaplı Kaba 60 μm N958970 

disk Orta 29 μm 
İnce 14 μm 
Ekstra ince 5 μm 

Diapolisher Paste GC, Tokyo, Japonya Elmas pasta Elmas partikül 5 μm 1711061 

TABLO 2:  Çalışmada kullanılan bitirme ve cila sistemleri.

kullanıldı (Tablo 2). Ayrıca her grup, kendi içerisinde 
elmas polisaj patı (Diapolisher, GC, Japonya) kulla-
nılan ve kullanılmayan olmak üzere 2 alt gruba ay-
rıldı. Kompozit rezinlerden hazırlanan örneklerin 
bitirme ve polisaj işlemi su soğutması altında 10.000 
rpm hızda 20 sn yapıldı. 

Bitirme ve cila işlemlerinden sonra kompozit ör-
nekler, etüv (FN 500, Nüve, Türkiye) içerisinde 24 
saat 37 oC distile suda bekletildi. Kompozit örnekle-
rin 24 saat distile suda beklemesinden sonra her bir 
gruba ait örneklerin başlangıç rengi (L*, a* ve b* de-
ğerleri) D65 aydınlatma koşullarında spektrofoto-
metre cihazı (Vita Easyshade V; VITA Zahnfabrik, 
Almanya), yüzey pürüzlülük (Ra) değeri ise profilo-
metre cihazı (Perthometer M2; Mahr GmbH, Al-
manya) kullanılarak ölçüldü. Kompozit numunelerin 
yüzey pürüzlülüğü ve renk ölçümleri aynı örneğin 

merkez noktasından yapıldı. Numunelerin yüzey pü-
rüzlülüğü değerlerinin ölçülmesinde, ölçüm uzunluğu 
1,75 mm ve kesme değeri 0,25 olarak alındı. Bu de-
ğerlerin ortalaması, her örneğin yüzeyinden 3 ölçüm 
yapılarak hesaplandı. 

Kompozit örneklerin başlangıç renk ve yüzey 
pürüzlülüğü tespit işleminden sonra örnekler, kahve 
(Nescafe Klasik, Türkiye) içerisinde 7 gün boyunca 
etüvde (FN 500, Nüve, Türkiye) 37 oC’de bekletildi. 
Örneklerin 1. ve 7. günde renk ölçümleri spektrofo-
tometre cihazı (Vita Easyshade V; VITA Zahnfabrik, 
Almanya) ile yapılarak, L*, a* ve b* değerleri kayde-
dildi. Kahve solüsyonu, üretici önerisi doğrultusunda 
2 g kahve tozu ve 200 mL kaynamış distile su içinde 
çözülerek hazırlandı. Hazırlanan kahve solüsyonu ör-
nekler üzerine 37 °C’de eklendi. Ayrıca her 24 saatte 
1 yeni kahve solüsyonuyla değiştirildi. Kompozit ör-
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neklerde oluşan renk değişimlerinin hesaplanmasında 
L*, a* ve b* parametreleri üzerinden CIEDE2000  
(ΔE00) formülü kullanıldı.  

İSTATİSTİKSEL ANALİZ 
İstatistiksel analizi SPSS 22.0 programı (SPSS Inc., 
Chicago, IL, ABD) kullanılarak yapıldı. Kompozit 
rezinlerin pürüzlülük, 1 ve 7. gün sonundaki renk de-
ğişim değerleri 2 yönlü varyans analizi (ANOVA) ve 
Tukey çoklu karşılaştırma testi kullanılarak değer-
lendirildi (p<0,05). 

 BULGULAR 
Çalışmamızda kullandığımız nanofill ve nanohibrid 
kompozit rezinlerin Ra değerleri, istatistiksel olarak 
incelendiğinde, tek, 2 ve çoklu adım bitirme ve cila 
sistemleri kompozit rezinler üzerinde istatistiksel an-
lamlı farklılıklar oluşturdu (p<0,05). Bitirme ve cila 
sistemleri nanofill kompozit (Filtek Universal Resto-
rative) üzerinde en az pürüzlülük değeri (tek adım 
0,059 μm; 2 adım 0,092 μm ve çoklu adım: 0,152 
μm) gösterdi. Bitirme ve cila sistemleri, nanohibrid 
kompozitler üzerinde (Clearfil Majesty ES-2 Pre-
mium ve Harmonize) daha fazla yüzey pürüzlülüğü 
oluşturdu. Ayrıca bitirme ve cila işlemlerinden sonra 
elmas pat (Diapolisher Paste) ile ilave polisaj uygu-
lanması, tüm kompozit rezinlerin Ra değerlerinde 
azalma oluşturmasına rağmen bu farklılık, istatistik-
sel olarak anlamlı değildi (p>0,05). Bitirme ve cila 
işlemi yapılmayan kompozit örneklerin (kontrol 
grubu), Ra değerlerinin en düşük olduğu görüldü 
(Tablo 3). 

Farklı bitirme ve cila sistemleri uygulanan kom-
pozit rezinlerin renk değişim değerleri arasında, ista-
tistiksel anlamlı farklılık görüldü (p<0,05). Elmas 
partikül içeren tek ve 2 adım bitirme ve cila sistem-
leri, 1. ve 7. gün sonunda tüm kompozit rezinler üze-
rinde en az renk değişikliği oluştururken, alüminyum 
oksit içerikli çoklu adım disk sistemi en fazla renk 
değişikliği oluşturdu (p<0,05). Yedi gün sonunda tüm 
bitirme ve cila sistemleri nanofill kompozitte (Filtek 
Universal Restorative) en az renk değişikliği (tek 
adım ΔE00: 2,8, 2 adım ΔE00: 3,3 ve çoklu adım ΔE00: 
4,9) oluşturdu. Nanohibrid kompozitler (Clearfil Ma-
jesty ES-2 Premium ve Harmonize), nanofill kompo-
zite (Filtek Universal Restorative) göre daha fazla 
renk değişimi gösterdi (Tablo 4).  

Çalışmamızda, bitirme ve cila işlemlerinmden 
sonra elmas pat (Diapolisher Paste) ile ilave polisaj 
uygulaması, tüm kompozit rezinlerin 1. ve 7. gündeki 
renk değişim değerlerini azaltmasına rağmen bu 
azalma istatistiksel olarak anlamlı değildi (p>0,05). 
Bitirme ve polisaj işlemi yapılmayan tüm kompozit 
rezin gruplarının (kontrol) renk değişim değeri, ista-
tistiksel olarak en yüksek olduğu görüldü (p<0,05). 

 TARTIŞMA  
Dişlerin restorasyonunda yaygın olarak kullanılan 
kompozit rezinlerin, mekanik ve fiziksel özellikleri-
nin geliştirilmiş olmasına rağmen bitirme ve cila iş-
leminden sonra elde edilen yüzey pürüzlülüğü 
materyalin klinik başarısını etkilemektedir. Yüzey 
pürüzlülüğünün az olması kompozit rezinlerin klinik 
başarısını artırırken, pürüzlü yüzeyler bakteri plak-

Bitirme ve cila sistemi/ Clearfil Majesty ES-2 Premium Filtek Universal Restorative Harmonize  
kompozit rezin Ra (µm)±SS Ra (µm)±SS Ra (µm)±SS p değeri 
Tek adım 0,117±0,04ab,A 0,059±0,01ab,B 0,087±0,01a,AB 0,009 
Tek adım+pasta 0,092±0,05a,A 0,050±0,02ab,A 0,076±0,01a,A 0,113 
İki adım 0,137±0,04ab,A 0,092±0,02b,A 0,102±0,01a,A 0,076 
İki adım+pasta 0,107±0,03ab,A 0,087±0,02b,A 0,094±0,01a,A 0,313 
Çoklu adım 0,169±0,04b,A 0,152±0,02c,A 0,161±0,03b,A 0,708 
Çoklu adım+pasta 0,140±0,03b,A 0,126±0,02c,A 0,135±0,01b,A 0,391 
Kontrol (no polishing) 0,033±0,02c,A 0,038±0,02a,A 0,023±0,01c,A 0,474 
p değeri 0,000 0,000 0,000  

TABLO 3:  Bitirme ve parlatma sistemlerinden sonra kompozit rezinlerin yüzey pürüzlülük değerleri incelenmesi.

Ra: Yüzey pürüzlülük değerleri; *(a-c): Satırlar arasındaki önem sınırı; (A-B): Sütunlar arasındaki önem sınırı p<0,05.
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ları için retansiyon alanı oluşturarak, restorasyonun 
renklenmesine neden olmaktadır.17  

Kompozit rezinlerin bitirme ve cila işlemlerde 
kullanılan materyallerin bileşimi, partikül tipi ve gren 
boyutlarına bağlı olarak yüzey pürüzlülüğü değişe-
bilmektedir.7 Ayrıca çok adımlı bitirme ve cila sis-
temlerinin, tek adımlı sistemlerden daha iyi 
performans gösterdiği bildirilmiştir.18,19 Flury ve ark., 
diş rengindeki materyaller üzerinde alüminyum oksit 
içerikli çoklu adım (Sof-Lex) bitirme ve cila sistemi-
nin, elmas partikül içerikli 2 adım (Vita Enamic Par-
latma Seti, VITA, Almanya) bitirme ve cila 
sisteminden daha az yüzey pürüzlülüğü oluşturdu-
ğunu belirtmişlerdir.20 

Bayraktar ve ark., hibrid ve nanofill 3 farklı 
kompozit rezinin [Photo Posterior (Kuraray, Ja-
ponya), Filtek Ultimate (3M ESPE, ABD), Aelite LS 
Posterior (Bisco, ABD)] yüzey pürüzlülüğü üzerine 
yaptıkları çalışmalarında, en az yüzey pürüzlülüğünü 
nanofill kompozit üzerinde alüminyum oksit diskle-
rin oluşturduğunu belirtmişlerdir.21 

Kemaloglu ve ark., kompozit rezin [Tetric N-
Ceram (Ivoclar Vivadent, Lihtenştayn)] üzerinde 
yaptıkları çalışmalarında PoGo (Dentsply, ABD), 
Sof-Lex Spiral Wheels (3M ESPE, ABD) ve Clearfil 
Twist Dia (Kuraray Noritake Dental Inc., Tokyo, Ja-
ponya) gibi 2 adımlı bitirme ve polisaj sistemlerin, 
Super-Snap (Shofu, Japonya) gibi çok adımlı sisteme 
benzer yüzey pürüzlülüğü oluşturabileceğini belirt-
mişlerdir.22  

Wheeler ve ark., ise bitirme ve polisaj sistemle-
rinin, kompozit rezinlerin yüzey pürüzlülüğüne etki-
sini inceledikleri çalışmalarında, en düşük yüzey 
pürüzlüğünü elmas içerikli 2 adımlı bitirme ve po-
lisaj sistemlerinin [Diatech Shapeguard (Coltene, 
İsvicre) ve Komet Spiral (Komet, Almanya)] oluş-
turduğunu belirtmişlerdir.23 

Çalışmamızda da Wheeler ve ark.nın çalışmala-
rına benzer şekilde, kompozit rezinler üzerinde elmas 
içerikli tek ve 2 adımlı bitirme ve cila sistemi, alü-
minyum oksit içerikli çok adımlı bitirme ve cila sis-
teminden daha az yüzey pürüzlülüğü oluşturdu.23 
Ayrıca nanofill kompozit (Filtek Universal Restora-
tive) ve nanohibrid kompozitlere (Clearfil Majesty 
ES-2 Premium ve Harmonize) oranla daha az yüzey 
pürüzlülüğü gösterdi. Ayrıca kompozit rezinlerin dol-
durucu partikül büyüklüğü azaldıkça, bitirme ve cila 
sistemlerinin daha az yüzey pürüzlülüğü oluşturduğu 
görüldü. 

Literatürde bitirme ve cila işlemlerinden sonra 
ilave polisaj uygulaması, kompozit rezinlerin yüzey 
pürüzlülüğünü azalttığı ifade edilmiştir.24 Çalışma-
mızda da literatürdeki çalışmalara benzer şekilde, 
elmas pat ile (Diapolisher Paste) ilave polisaj uygula-
ması tüm kompozit gruplarının yüzey pürüzlülüğünü, 
polisaj patı uygulanmayan gruplara göre azaltmasına 
rağmen bu fark istatistiksel olarak anlamlı değildi. Bu 
yüzden, 1. sıfır hipotezimiz kabul edildi. 

Yüzey pürüzlülüğünün değerlendirilmesinde, 
henüz kabul edilmiş bir eşik değer olmamasına rağ-
men yüzey pürüzlülüğünün bakteri adezyonunu doğ-

                               Clearfil Majesty ES-2                                     Filtek Universal  
Bitirme ve cila sistemi/                           Premium                                   Restorative                                 Harmonize 
kompozit rezin 1. gün 7. gün 1. gün 7. gün 1. gün 7. gün 
Tek adım 2,3±0,4a 3,5±0,4a 2,1±0,1a 2,8±0,3a 2,8±0,3a 4,5±0,7a 
Tek adım+pasta 2,2±0,2a 3,3±0,3a 1,9±0,3a 2,6±0,2a 2,7±0,4a 4,4±0,3a 
İki adım 2,9±0,8ab 3,8±0,8ab 2,2±0,4ab 3,3±0,4a 2,7±0,4a 4,8±0,7a 
İki adım+pasta 2,6±0,4ab 3,4±0,5a 2,1±0,5a 3,2±0,4a 3,1±0,2a 4,7±0,2a 
Çoklu adım 3,4±0,7b 5,1±0,4b 2,9±0,3b 4,9±0,5b 4,4±0,6b 6,7±0,7b 
Çoklu adım+pasta 3,1±0,7b 4,2±0,5ab 2,6±0,8b 4,7±0,5b 4,2±04b 7,1±0,7b 
Kontrol (no polishing) 4,5±0,7c 6,4±0,9c 3,5±0,7cb 5,1±0,5b 4,5±0,3b 7,2±0,7b 
p değeri 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

TABLO 4:  Farklı bitirme ve parlatma sistemlerinden sonra kompozit rezinlerin renk değişimlerinin (∆E00) incelenmesi.

*(a-c):  Satırlar arasındaki önem sınırı p<0,001.



rudan etkilediği, ayrıca 0,15 μm altındaki yüzey pü-
rüzlülük streptokokların adezyonunun azaldığını be-
lirtmişlerdir.6 Çalışmamızda, tüm kompozit rezinler 
üzerinde tek ve 2 adımlı bitirme ve cila sistemleri 
yüzey pürüzlülüğü 15 μm altına düşürürken, çok 
adımlı bitirme ve cila sisteminden sonra elmas pat 
uygulamasından sonra yüzey pürüzlülüğünün 15 μm 
altına düştüğü görüldü. Bitirme ve polisaj işlemlerin-
den sonra polisaj pat uygulaması, yüzey pürüzlülü-
ğünü olumlu yönde etkilediği görülmektedir. 

Rezin içerikli restoratif materyallere etkin bir şe-
kilde bitirme ve cila işlemi yapılmasına rağmen mey-
dana gelen renk değişikliği, materyalin estetik 
yetersizliğini göstermekte ve hasta memnuniyetsizli-
ğine neden olmaktadır. Materyaldeki bu renk deği-
şiklikleri, iç ve dış kaynaklı birçok faktörle ilişkili 
olduğu ve yüzey pürüzlülüğünün dışsal renklenme-
lerde doğrudan etkili olduğu bildirilmiştir.25 

Son yıllarda diş renginin ölçülmesinde, spekro-
fotometre yaygın olarak kullanılmaktadır.26 Litera-
türde daha objektif değerler sundukları bildirilen 
klinik spektrofotometre cihazı, çalışmamızda örnek-
lerin renk ölçümünde kullanıldı.27 

CIELAB, materyallerdeki renk değişiklikleri L*, 
a*, b* değerleri kullanılarak, ΔEab formülle hesapla-
nır. 2001 yılında, CIE tarafından güncellenmiş yeni 
bir formül CIEDE2000 (ΔE00) getirildi.28 Gómez-
Polo ve ark., yaptıkları çalışmada CIEDE2000 (ΔE00) 
formülünün, renk değişikliklerini ölçmede CIELAB 
(ΔEab), formülünden daha hassas olduğunu belirtik-
lerinden dolayı çalışmamızda CIEDE2000 formülü 
tercih edilmiştir.29 

Dental materyallerin, içecekler içerisinde bekle-
tilme sürelerine göre renk değişimlerinin farklılık 
gösterebileceği belirtilmesine rağmen en fazla renk 
değişikliğini kırmızı şarap, kahve ve çayın oluştur-
duğu belirtilmektedir.12 Türkün ve Türkün bitirme ve 
cila sistemleri sonrasında (Sof-Lex, 3M ESPE, ABD; 
Enhance/PoGo, Dentsply, ABD) kompozit rezinleri 
farklı içeçeklerde bekleterek, renk farklılıklarını kı-
yasladıkları çalışmalarında, Enhance sistemiyle cila 
patlarının birlikte uygulandığı kompozitlerde daha az 
renklenme olduğunu tespit etmişlerdir.30 Beltrami ve 
ark., estetik restoratif mataryallerin farklı bitirme ve 
cila sistemlerini, kahve solüsyonunda 28 gün sonun-

daki renklenmeleri incelendiğinde, en az renk değişi-
minin nanofill kompozitlerde görüldüğünü ve bunu 
nanohibrid ve mikrohibrid kompozitlerin takip etti-
ğini belirtmişlerdir. Ayrıca kompozit partikül boyutu 
küçüldükçe, yüzey pürüzlülük azalmasına bağlı ola-
rak renklenmenin azaldığını belirtmişlerdir.31 

Çalışmamızda nanofill kompozit (Filtek Uni-
versal Restorative), tüm bitirme ve cila sistemlerinde 
en az renk değişimi oluşturdu. Bitirme ve cila sis-
temlerinden sonra elmas partikül içeren pasta ile ilave 
polisaj uygulaması, nanofill (Filtek Universal Resto-
rative) ve nanohibrid (Clearfil Majesty ES-2 Pre-
mium) kompozit rezinlerin renk değişimini azalttı. 
Fakat ilave polisaj uygulaması çoktu, adım bitirme 
ve cila sisteminde nanohibrid kompozit rezinin (Har-
monize) yüzey pürüzlülüğünü azaltmasına rağmen bu 
kompozit üzerinde daha fazla renklenmeye neden 
oldu. Bu durum, yüzey pürüzlülüğünün yanında kom-
pozit rezinlerin organik bileşimi de kompozit rezin-
lerin renk değişikliği üzerinde etkili olduğunu 
göstermektedir. 

Dental malzemelerin içerisinde bulanan rezin 
miktarının artması sonucu su absorpsiyonu miktarını 
artırarak, malzeme içinde hidrolitik degradasyon 
oluşturmakta ve malzemede fiziksel ve optik özellik-
lerin değişimine neden olabilmektedir.32,33 Ayrıca 
kompozit rezinlerin bileşiminde bulunan bisfenol-A 
diglisidil dimetakrilatın (Bis-GMA) rijit ağ oluşu-
muna yol açması nedeniyle ana monomer içeriği Bis-
GMA olan kompozitler, trietilen glikol dimetakrilat 
(TEGDMA) içeren kompozitlere göre daha az  üretan 
dimetakrilat ve etoksilated bisfenol-A-dimetakrilat 
içeren kompozitlere göre ise daha fazla su emilimi 
gösterdiği belirtilmektedir.34 

Ertaş ve ark., farklı içeçeklerin (su, kola, hazır 
kahve, çay ve kırmızı şarap) mikrohibrid ve nano-
hibrid kompozitlerin renk değişikliği üzerine yaptık-
ları çalışmalarında, TEGDMA içeren kompozit 
rezinlerin en fazla renk değişikliği gösterdiğini be-
lirtmişlerdir.35 Çalışmamızda aynı partikül büyüklü-
ğüne sahip nanohibrid kompozitlerden Clearfil 
Majesty ES-2 Premium, diğer nanohibrid kompozit 
Harmonize göre daha az renk değişikliği gösterdi. 
Renk değişikliğinin farklı olmasında Harmonize’nin 
organik matriksinde yer alan TEGDMA monomerin-
den kaynaklandığı değerlendirilmektedir.   
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Dental malzemelerin renk stabilitesini değerlen-
dirmek için önemli bir faktör olan PT ve AT, litara-
türde %50:50 PT ΔE00: 0,8 ve %50:50 AT ΔE00: 1,8 
olarak belirtilmiştir.15 Çalışmamızda kahve içerisinde 
7 gün bekletilen tüm kompozit rezin grupları, ilave 
polisaj uygulamasına rağmen 50:50 PT ve 50:50 AT 
üzerinde renk değişimi gösterdi. İlave polisaj uygu-
lamasına rağmen kompozit rezin gruplarındaki renk 
değişikliklerinin, klinik olarak kabul edilebilirlik se-
viyesinin üzerinde olması sonucu 2. sıfır hipotezimiz 
reddedildi. 

Bu çalışma, restoratif materyalin her 2 tarafında 
lekeleri indükleyen in vitro bir çalışmadır ve bu da 
belirli bir sınırlamayla sonuçlanmıştır. Bununla bir-
likte herhangi bir klinik durumda, malzeme bir diş 
yapısına tutunur ve sadece dış yüzeyi içeçeklere 
maruz kalır. Sonraki çalışmalarda ilave polisaj uygu-
lamasının, kompozit rezinlerin renk değişimi üzerine 
etkileriyle ilgili klinik çalışmalar yapılmasının litera-
türe katkısı olacağı değerlendirilmektedir. 

 SONUÇ 
Bitirme ve cila sistemlerinin kompozit rezinlerin 
yüzey pürüzlülüğü renk değişimine etkisini inceledi-
ğimiz in vitro deneyimizin sonuçlarına göre; 

1. Kompozit rezinler üzerinde, elmas içerikli tek 
ve 2 adım uygulanan bitirme ve cila sistemi en az 
yüzey pürüzlülüğü oluşturdu. Ayrıca bitirme ve cila 
sistemlerinden sonra ilave elmas pat uygulaması, tüm 
kompozit örnekler yüzey pürüzlülüğünü azalttı. 

2. Kompozit rezinler üzerinde, elmas içerikli 
tek ve 2 adım uygulanan bitirme ve cila sistemi en 

az renk değişimi oluşturmaktadır. Ayrıca bitirme ve 
cila sistemlerinden sonra ilave elmas pat uygula-
ması, kompozit rezinlerin renk değişimini etkile-
mektedir. 

3. Nanofill kompozitte, nanohibrid kompozitlere 
göre daha az renk değişikliği görülmektedir. 

4. Kompozit rezinlerin 7 gün sonundaki renk de-
ğişikliği, klinik olarak kabul edilebilirlik seviyesinin 
üzerindedir. 

Finansal Kaynak 

Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üye-
liği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir 
firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
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